7170-23

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края «О бюджете
Пермского края на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026
годов» ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

09.11.2023 № 1

Председательствующий: - В.В.Григорьев

Присутствовали: - Айтакова К.А.; Ветошкин С.А.; Зырянова Е.В.;
Инюткин А.А.; Малых И.Ю.; Мельников А.Е.;
Постников О.С.; Третьяков А.В.; Гилева О.В.;
Головин Н.М.; Денисова И.А.; Тхор Е.И.;
Ярушина Л.В.; Овчинникова Е.В.;
Балахнин А.А.; Габдрахманов А.Р.;
Усачева С.В.

Приглашенные: - Антипина О.В. – первый заместитель
председателя Правительства Пермского края;

- Вешняков С.В. – министр транспорта
Пермского края;

- Гордеева Л.Г. – старший прокурор управления
по надзору за исполнением федерального
законодательства прокуратуры Пермского
края;

- Клус Ю.Н. – директор департамента
системного мониторинга и взаимодействия
с Законодательным Собранием
Пермского края;

- Пономарев С.В. – заместитель председателя
Избирательной комиссии Пермского края;

- Рожнев Е.В. – первый заместитель министра
здравоохранения Пермского края;

- Субботина А.А. – директор департамента
национальных и религиозных отношений
Администрации губернатора Пермского края;

- Чеснокова Т.В. – министр физической
культуры и спорта Пермского края.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об избрании руководителя рабочей группы по подготовке проекта

закона Пермского края «О бюджете Пермского края на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов» ко второму чтению.

2. О рассмотрении поправок, предложений и замечаний, поступивших

к проекту закона Пермского края «О бюджете Пермского края на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов».

1. СЛУШАЛИ: председателя комитета по бюджету Зырянову Е.В.,

предложила руководителем рабочей группы по подготовке проекта закона

Пермского края «О бюджете Пермского края на 2024 год и на плановый период

2

2025 и 2026 годов» избрать первого заместителя председателя

Законодательного Собрания Пермского края Григорьева В.В.

Голосовали: «за» - 16 (единогласно).

2. СЛУШАЛИ: Григорьева В.В. о поправках, предложениях и замечаниях,

поступивших к проекту закона Пермского края «О бюджете Пермского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». Сообщил,

что в установленный срок к проекту закона поступили 34 поправки губернатора

Пермского края, 11 поправок Контрольно-счетной палаты Пермского края

и 6 замечаний государственно-правового управления аппарата

Законодательного Собрания Пермского края. Предложил перейти

к рассмотрению таблицы поправок, предложений и замечаний, авторам

поправок прокомментировать их суть.

Суть поправок № 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 11, 13, 14, 21, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35,

36, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 50 пояснила Тхор Е.И.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправки № 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 11, 13, 14, 21, 26, 27, 28, 29,

31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 50 приняты.

Суть поправок № 4, 7 пояснила Тхор Е.И., выступила Айтакова К.А.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправки № 4, 7 принять.

Суть поправки № 9 пояснила Тхор Е.И., выступили Постников О.С.,

Чеснокова Т.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 9 принять.

Поправка № 12 учтена поправкой № 11.

Суть поправки № 15 пояснила Тхор Е.И., выступили Айтакова К.А.,

Пономарев С.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 14, «против» - 1,

«воздержались» - 1) поправку № 15 принять.

Суть поправки № 16 пояснила Тхор Е.И., выступили Айтакова К.А.,

Усачева С.В., Третьяков А.В., Мельников А.Е.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 16 принять.

Суть поправки № 17 пояснила Тхор Е.И., выступил Постников О.С.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 17 принять.

Суть поправки № 18 пояснила Денисова И.А., выступили Антипина О.В.,

Ветошкин С.А.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 15, «против» - 0,

«воздержались» - 1) поправку № 18 принять.

Суть поправки № 19 пояснила Денисова И.А., выступили Тхор Е.И.,

Антипина О.В. По результатам обсуждения поправки рекомендовано:

1) Правительству Пермского края в срок до 01.01.2024 года представить

принятый нормативный правовой акт по внесению соответствующих

изменений в Порядок определения объема и предоставления из бюджета

3

Пермского края гранта в форме субсидии для организации мероприятий,

приуроченных к празднованию 300-летия основания г.Перми, автономной

некоммерческой организации «Агентство новых технологий», утвержденный

постановлением Правительства Пермского края от 29.09.2021 № 704-п, в части

продления срока предоставления отчетности; 2) Информацию о выполнении

заслушать на заседании комитета Законодательного Собрания Пермского края

по бюджету.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 10,

«воздержались» - 5) поправку № 19 отклонить.

Суть поправки № 20 пояснила Денисова И.А., выступили Айтакова К.А.,

Тхор Е.И.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 20 принять.

Поправка № 22 учтена поправкой № 21.

Суть поправки № 23 пояснила Денисова И.А., выступили Рожнев Е.В.,

Ветошкин С.А., Мельников А.Е., Зырянова Е.В. По результатам обсуждения

поправки рекомендовано: 1) Предложить Контрольно-счетной палате

Пермского края взять на контроль вопрос предоставления субсидий

на внедрение предложений по организации внутреннего контроля качества

и безопасности медицинской деятельности и рассмотреть возможность

включения в план работы на 2025 год проверку по данному вопросу;

2) Поручить комитету Законодательного Собрания Пермского края

по социальной политике рассмотреть итоги проведения внешнего аудита

по повышению качества и безопасности оказания медицинской помощи

в медицинских организациях Пермского края.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 9,

«воздержались» - 6) поправку № 23 отклонить.

Суть поправки № 24 пояснила Денисова И.А., выступили Субботина А.А.,

Зырянова Е.В., Айтакова К.А. По результатам рассмотрения поправки

рекомендовано Администрации губернатора Пермского края в срок

до 01.01.2024 года представить принятый нормативный правовой акт

по внесению соответствующих изменений в Порядок предоставления субсидий

из бюджета Пермского края в целях реализации мероприятий в сфере

государственной национальной политики, осуществляемых Администрацией

губернатора Пермского края, в рамках подпрограммы «Реализация

государственной национальной политики в Пермском крае» государственной

программы Пермского края «Общество и власть», утвержденной

постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1326-п»,

утвержденный постановлением Правительства Пермского края от 19.12.2014

№ 1485-п, в части размера субсидии для одной некоммерческой организации.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 9,

«воздержались» - 6) поправку № 24 отклонить.

Суть поправки № 25 пояснила Денисова И.А., выступили Субботина А.А.,

Зырянова Е.В. По результатам рассмотрения поправки рекомендовано

Администрации губернатора Пермского края в срок до 01.01.2024 года

4

представить принятый нормативный правовой акт по внесению

соответствующих изменений в Порядок определения объема и предоставления

субсидий из бюджета Пермского края религиозным организациям на работы

по сохранению объектов культурного наследия религиозного назначения,

утвержденный постановлением Правительства Пермского края от 06.07.2018

№ 382-п, в части размера субсидии для одной религиозной организации.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 9,

«воздержались» - 6) поправку № 25 отклонить.

Суть поправки № 30 пояснила Тхор Е.И., выступили Денисова И.А.,

Балахнин А.А, Мельников А.Е., Инюткин А.А., Зырянова Е.В., Айтакова К.А.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 14, «против» - 1,

«воздержались» - 1) поправку № 30 принять.

Суть поправки № 32 пояснила Денисова И.А., выступили Вешняков С.В.,

Зырянова Е.В., Антипина О.В., Мельников А.Е., Ветошкин С.А., Айтакова К.А.,

Третьяков А.В. По результатам рассмотрения поправки рекомендовано

комитету Законодательного Собрания Пермского края по развитию

инфраструктуры с участием представителей Правительства Пермского края

и Контрольно-счетной палаты Пермского края обсудить вопрос формирования

критериев отнесения автомобильных дорог к региональным объектам.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 10,

«воздержались» - 5) поправку № 32 отклонить.

Поправки № 40, 41 учтены поправкой № 39.

Поправки № 45, 46, 47, 48 сняты автором.

Суть поправки № 49 пояснил Головин Н.М., выступила Тхор Е.И.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 0, «против» - 10,

«воздержались» - 6) поправку № 49 отклонить.

Поправка № 51 учтена поправкой № 50.

Григорьев В.В. сообщил, что все поправки рассмотрены, решения по ним

приняты (таблица поправок, предложений и замечаний прилагается).

Предложил следующее заседание рабочей группы провести 23 ноября

2023 года, где будет рассмотрен проект закона, подготовленный ко второму

чтению с учетом принятых сегодня поправок, а также заслушаны заключения

Контрольно-счетной палаты Пермского края и государственно-правового

управления аппарата Законодательного Собрания Пермского края на данный

законопроект с соответствии со статьей 39 Закона Пермского края

«О бюджетном процессе в Пермском крае».

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) предложение принять.

Руководитель
рабочей группы В.В.Григорьев

Секретарь заседания Т.В.Байдина